Universitätsbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-496128-p0002-9

DFG

Q. D. B. V.
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
DN. FRIDERICO AVGVSTO,
PRINCIPES REGIO ET SAXONIAE HEREDE,
^{EX} *1713 14a*
JURE ECCLESIASTICO
^{DE} *17*
INVESTITVRA
MINISTRORVM
ECCLESIAE,

von
Einweisung der Kirchen-Diener /
PRAESIDE
PAVL. CHRIST. SCHROETERO,
JVR. D. ET CONSIST. ECCLES. ADVOC. ORDIN.
PVBLICE DISSERET
AVCTOR
CHRIST. FRIDER. KOEHLERVS,
HERZBERGA - SAXO.

IN AVDITORIO FCTORVM 9.
D. MAJ. M DCC XIII.

VITEM BERGAE,
LITERIS CHRISTIANI GERDES LI. 131.

15. 15.

RECOLTORE MAGNIFICENTISSIMO
DN. FREDERICO AGASTO.
PRINCIPE REGIO ET SAXONIE HERADE.
JARAE RECENSIASTICO
INVESTITURA
MINISTRORVM
RECENSIAE.

CHRISTI FREDERICI ROHDESS
IN MEDIO ACTORVM
D. MD MDCXXII
MATERIALE
FELICIS CHRISTIANI GERMARIA

VIRO
SVMME REVERENDO
AC
GENEROSISSIMO DOMINO
DN. IOANNI DANIELI

A
KOSÉRIZ,
DYNASTAE
IN NAVNDORFF, KASEBRA, DOEBERNIZ
ET RELIQUA

CAPITVLI WVRCENENSIS
CAPITVLARI GRAVISSIMO.

VIRO
GENEROSISSIMO
MAXIMEQVE STRENVO DOMINO
DN. FRID. CHRISTIANO
AB
HEINIZ,
DYNASTAE IN DROESCHKAV, ET MILTIZ,
ET RELIQUA

DOMINIS SVIS GRATIOSISSIMIS
PATRONIS AC MAECENATIBVS
AETERNO RELIGIONIS CVLTV
DEVENERANDIS

D. D. D.

CHRISTIANVS FRIDERICVS KOEHLERV.

Non una erat causa, quae me,
qualescumque has meditatio-
nes *Vobis*, PATRONI
SVMMI, oblaturum, a proposito re-
tinere poterat: siue enim *Vestram*,
qua polletis, auctoritatem, siue meam,
quam profiteor, tenuitatem, siue etiam
Scripti, quod dedico, uilitatem per-
penderem, certe haec omnia tanta
erant, ut mihi aliam inducere mentem
facile possent. Cum tamen gratiam
atque benevolentiam illam paulo pe-
nitius considerarem, quam Parenti
meo, largo quidem cumulo, exhibere
non dignati estis, suasu eiusdem ac
monitu illud ipsum suscipere debui,
de quo apud *Vos* deprecari habeo ne-
cessse. Accipite itaque, M A E C E-
N A T E S G R A V I S S I M I, hoc,
quicquid est, opellae serena et gratiofa-
fron-

fronte, idque non tam ex ipsius conditione et qualitate, quam potius ex dedicantis affectu et obseruantia aestimate, neque et mea studia, quae DEI gloriam et Reipublicae utilitatem unice sibi habent propositam, *Vestrae Gratiae* habete commendata. Hoc si fuero consecutus, non modo ita me geram, utne indigno fauorem *Vos* contulisse senseritis, sed etiam summum Numen pro *Vobis Vestraque* salute ac incolumitate indefessis fatigabo precibus, ut *Vos* per complures adhuc annos Reipublicae, Ecclesiae, Patriae, atque Familiis, omnibus denique bonis, florentes conseruet, quo et ego de tantis Patronis mihi gratulandi semper habeam occasionem.

Scribebam Vitembergae Saxon,
d. III. Kal. Iunii A. A. C.
M DCC XIII.

B. C. D.

DE

INVESTITVRA MINISTRÓ- RVM ECCLESIAE.

Vae religionis publicae, & so-
lemnem Deo cultum exhi-
bendi causa, initur, societas
Ecclesiae nomen accepit,
atque homines, diviniori hoc
coetu comprehensi, in Do-
ctores ac auditores reftissime

Duo tan-
tum in Ec-
clesia ordi-
nes sunt,
Doctorum
sc. & audi-
torum, at-
que illi
nullum in
hos impe-
rium ha-
bent.

distinguuntur. Neque enim cum Pontificiis fa-
ciendum est, qui Ecclesiasticae quandam, a ci-
vili distinctam, atque ab ea non dependentem
Rempublicam comminiscuntur, &, quemadmo-
dum in statu civili summum Principes imperium
gerunt, ita in Ecclesiastica, qualem configunt,
Republica Pontificem atque Episcopos imperan-
tiū loco habendos esse, tradunt. Longe his

A

Galli

Galli moderatores sunt, Theologi praesertim Parisienses, qui peculiarem quidem Reipublicae speciem repraesentare Ecclesiam docent, duplex tamen in ea regimen Sacerdotale & Regium admittunt, atque utrumque in concordiam consortiumque adducere annituntur. Cui rei testimonio sunt tot eruditorum meditationes, atque incomparabilis Illustrissimi Parisiensium Praefulvis PETRI DE MARCA cumprimis labor, quem in conscribendo de Sacerdotii atque Imperii concordia, Libro superiori Seculo suscepit. Per placet temperata haec plerisque nostrorum quoque Doctorum sententia, cum duas quamvis Rempublicam societas, Ecclesiam & Politiam, continere, ac partem Reipublicae ordinemque imperantium & parentium Ecclesiam esse, vulgo ab ipsis doceatur. At enimvero neque hanc tolerari opinionem posse, atque in Republica quidem, sed non ejus partem, aut statum quendam civilem Ecclesiam esse, PVFENDORFIVS in nobilissimo *de Habitu relig. ad vit. civil.* tractatu prolixius demonstravit. Sane singularem, praeter civilem, Ecclesiasticam Rempublicam con fingere, ac civile quoddam clericis in ea regimen adsignare, cum indoli Ecclesiae, tum sanctiori in primis Codici, quo servire, non imperare

re Doctores jubentur , maximopere repugnat. Cujusmodi Ecclesiae imaginem cum celebris etiam Reformatorum Theologus, GISB. VOETIVS, edito de Politia Eccles. tractatu, formasset, istique regimen quoddam , quod cum publico ferme statu convenit, adscripsisset, persona-
ti cuiusdam Auctoris, qui in Tr. *Papa Ultrajecti-*
nus, inscripto principia ejus, papatum redolen-
tia discussit, animadversionem jure promeruit. Propius ad Christi voluntatem, atque Aposto-
lorum, qui non dominos sed ministros se Eccle-
siae esse, persaepe confitentur, instituta illi acce-
dunt, qui Ecclesiam externam , ut aliud quod-
dam in Republica collegium, considerant, atque,
inita cultus ipsius ratione , constituentes hunc
coetum personas in Doctores & auditores di-
stinguunt, ita quidem, ut illis non civile aliquod,
sed ejusmodi, quod in docendo, non imperan-
do, in admonendo, non mandando consistit, regi-
men concedatur. Dn. BOEHMER ad PETR.
d. MARCA d. C. S. & I. Lib. 5. C. 1. §. 2. & in
annot. ad SCHILT. I.I. Can. Lib. I. C. 1. §. 1. sqq.
Duos itaque tantummodo in Ecclesia ordines
ac status, Doctorum scilicet atque auditorum,
agnoscendos esse, ipse B. ZIEGLER ad LAN-
CELL. L. 1. T. 4. §. 1. docet, ac pervulgatam il-

A 2

lam

Doctores
Ecclesiae
quomodo
constitu-
antur.

Institutum
Autoris.

lam de triplici in Ecclesia statu, dem Lehr-Wehr- und Nehr-Stand doctrinam, utpote Pontificiis principiis suffultam, minus commode apud Protestantes retineri, D. TITIVS in Spec. Jur. Eccl. I. 3. §. 52. demonstrat. Atque illi quidem Ecclesiae Doctores seu ministri, quibus, ingra- vescente papatu, solis clericorum nomen attri- butum est, solemni coetui diviniori ritu praefi- ciuntur, iisque, electionis, confirmationis, or- dinationis, atque investiturae actibus plerumque intervenientibus, gravissimum pertractandorum Sacrorum munus demandari solet. De sola, quam ex instituto a nemine hactenus expositam vidi, Ministrorum Ecclesiae investitura, implo- rato praepotentis DEI auxilio, in praesenti differere, statutum cum animo deliberatumque habeo.

§. I.

Investitu-
rae vox
quid olim
denotave-
rit.

Investiturae vocabulum utrum Latinae an Francicae originis habendum sit, dudum EYBEN. in El. Jur. Feud. C. 5. §. 3. exposuit, ac per antiquam usitatamque jam ante Caroli M. tempora hanc vocem esse H. CONRING. d. Conf. Epist. Germ. §. 34. contra BARONIVM observat. Quo- rumcunque vero bonorum juriuum traditionem ac colla- rationem investitura olim, CAR. du FRESNE in Glossario teste, A benefici- is militari- denotavit, de feudorum tamen in primis concessionibus praec-

praedicatur, & duplex, propria atque abusiva, Longobardi- bus ad Ec-
co jure esse perhibetur, cuius divisionis varias admodum cleiaistica
dari explications Excellentissimi JCTi D. HORN. *J. Feud.*

C. 12. §. 3. & D. BEYER. in *Delin. J. Feud. C. 6. Posit. 25. sqq.*
demonstrant. Eadem praedictum investiturae vocabulum
ratione ad Ecclesiastica applicatum beneficia est, quae pre-
stata Ecclesiae servitia remunerandi causa, clericis, ut mi-
litibus olim praedia, perfruenda concedebantur. PAV-
LVS SARPIVS de *Benefic. art. 10.* Sicuti ergo ex Feudorum
usibus Ministrorum Ecclesiae sustentationi destinati redditus
beneficiorum nomine venerunt, ita de Ecclesiasticorum
eiusmodi beneficiorum concessione ipsa etiam deinceps in-
vestiturae vox usurpari, atque abusiva, quam verbalem ple-
rumque appellant, a reali investitura accuratius distingvi
coepit. Etenim verbalis illa solemnibus verbis & signis,
quae LINCKE d. *Jure Episc. C. 9. n. 28.* describit, adhibitis,
ab Episcopo, vel jussu ejus ab alio, expeditur, & non ipsam
actualem, ut LINCK. d. *I. aliive docent, transfert possessionem,*
sed obligationem solum ad ejus traditionem parat,
vel vacuam possessionem propria auctoritate occupandi li-
centiam tribuit. At realis, quae & introductio vocatur,
investitura ab Archidiacono regulariter peragenda est, &
veram beneficii Ecclesiastici possessionem confert, atque abu-
sivae investiturae veluti executio censetur. ENGEL. *ad X.*
Tit. d. Instit. n. 4. sqq. LINCKE ad eund. *Tit. & d. Jure Episc.*
C. 9. n. 27. sqq.